奈良文化女子短期大学 保幼小連携ワーキンググループ

第８回合同研究会議事録

１．日時  平成２１年１１月２１日（土） １０時～１２時５０分

２．場所  奈良文化女子短期大学 ４０２教室

３．出席者  ２０名

４．内容および作業

   ◎楽しい子育て講座「小学校に行くまでにしたい 10 の親子あそびと会話」合同開催

    就学前後の保護者会に活用研修及び保護者会に就学前の保護者の悩みや課題に応答

   ◎保育所・幼稚園教育をふまえた 1 年生入学当初週案の作成 〈各週の目標確認〉

      週ごとの目標立案にてらしたカリキュラムを作成する

      第 1 週目                第２週目

      ・自分で教室に行くことができる     ・学校の生活のリズムを知る

      ・学校の先生やクラスの友達を知る    ・自分から先生や友達に挨拶を

      ・自分で学習の準備ができる        する

    第 3 週目                第４週目

      ・自分の役割を知って果たそう      ・学習や生活を進んで取り組む

とする                                （水やり・当番）

      ・学校の環境に関心を持つ        ・自分の思いや考えを集団の

      ・集団での生活や学習のルール       中で表現しようとする

を知る

     ◎今後の作業日程の確認

        １２月・・・入学後第４週目週案作成

        １月・・・・入学前の４週間の週案作成

               幼稚園の現状を入学後の週案に準じたスタイル（様式）で作成し、

               ５領域を注記した表を作成する

        ２月・・・・２月から５月を接続して再検討する（合科的に見直し作業）

 ５．次回開催

     日時：平成 21 年 12 月 19 日（土）11:00～12:30

     内容：第 1 学年第４週週案検討